
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 01/01/2023 | Edição: 1-A | Seção: 2 - Extra A | Página: 3

Órgão: Atos do Poder Executivo

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

DECRETOS DE 1º DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput , inciso

XXV, da Constituição, resolve:

EXONERAR

JULIO CESAR VIEIRA GOMES do cargo de Secretário Especial da Receita Federal do Brasil do

Ministério da Economia.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput , inciso

XXV, da Constituição, resolve:

EXONERAR

PEDRO MACIEL CAPELUPPI do cargo de Secretário Especial de Desestatização,

Desinvestimento e Mercados do Ministério da Economia.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput , inciso

XXV, da Constituição, resolve:

EXONERAR

RICARDO SORIANO DE ALENCAR do cargo de Procurador-Geral da Fazenda Nacional do

Ministério da Economia.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput , inciso

XXV, da Constituição, resolve:

EXONERAR

ROGERIO BOUERI MIRANDA do cargo de Chefe da Assessoria Especial de Estudos Econômicos

do Ministério da Economia.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput , inciso

XXV, da Constituição, resolve:

EXONERAR

ALEXANDRE XAVIER YWATA DE CARVALHO do cargo de Secretário Especial de Produtividade e

Competitividade do Ministério da Economia.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput , inciso

XXV, da Constituição, resolve:



EXONERAR

BRUNO WESTIN PRADO SOARES LEAL do cargo de Secretário Especial do Programa de

Parcerias de Investimentos do Ministério da Economia.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

Presidente da República Federativa do Brasil

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


